
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4月より赴任となりました寺尾光（てらおひかる）と申します。 

生まれは新潟市北区（旧豊栄市）ですが、縁あって上越地域での 

生活は早くも 3年目となりました。体を動かすことが好きで、現在は 

体型維持程度にトレーニングと、時々仲間とバスケをしておりますが、 

せっかく妙高へ来たのでウインタースポーツも機会があればしたいと思っております。

妙高地域は自然豊かで美しく、この地域で医療に従事させていただけることを大変う

れしく思っております。 

専門は消化器で、妙高病院では内科の外来・入院診療の他に、訪問診療、胃カメラ、

整形外科外来等も担当させていただくこととなりました。様々な診療の場面で、皆様と

関わらせていただくことがあるかと思いますが、困ったことがあれば些細なことでも構

いませんので、お気軽にご相談いただければと思います。 

 

 

 

例年開催している妙高病院講演会ですが、今年度も新型コロナウイルス感染症

などの感染防止のため開催を見合わせることとなりました。例年ご来場いただい

ている地域の皆さま、そして今年度の開催を楽しみにされていた皆さまには大変

申し訳ありませんが、ご理解いただければと存じます。 

来年の開催に向けて尽力いたしますので、開催の折には是非ご来場くださるよ

うお願いいたします。スタッフ一同、また皆さまにお会いできるのを楽しみにし

ております。 
 

 

令和 5年 6月 1日発行 

第３１号 

妙高市大字田口 147-1 

新潟県立妙高病院 

広報委員会 妙 病 高 院 
だ り よ 

新任医師のご紹介  ～内科  寺尾 光 先生～ 

『妙高病院講演会』は令和５年度も開催を見合わせます 



 

 

令和５年 5月 8日(月)より、『新型コロナウイルス感染症』の感染法上の位置

づけが季節性インフルエンザと同じ「5類」に引き下げられました。院内の感染

防止対策は引き下げ後も大きな変更はありませんので、引き続き皆さまよりご理

解・ご協力をいただきますようお願いいたします。 

 

〇 通常の外来受診をするとき 

・玄関口での検温と手指消毒 

・院内でのマスク着用 

・待合スペースでのソーシャルディスタンス（対人距離）の確保 

・待合スペースでの会話（おしゃべり）の自粛 

 

〇入院患者さんに面会したいとき 

・直接病室には行かず、必ず看護師または 

ナースステーションにお声がけください。 

・面会範囲・・・中学生以上の親族 

（親、配偶者、実子、義理子、兄弟姉妹、 

孫で、発熱などの症状がない方に限ります） 

・面会時間・・・1日 1回、15分以内 

（平日 14時～17時、休日 11時～17時） 

 

また、現在オンライン面会が出来るように準備を進めています。 

県や地域の感染状況によって、急な変更（面会禁止）の場合がありますので、 

詳しくは病院ホームページなどでご確認ください。 

 

〇感染防止のため、発熱や呼吸器症状（かぜ症状、せき、痰、呼吸苦など） 

で受診を希望される場合は直接来院せずに、事前に電話でお問合せのうえ 

受診くださるようお願いいたします。 

新潟県立妙高病院  電話 0255 - 86 - 2003(代表) 

新型コロナウイルス感染症の 5類引き下げ後について 



 

 

１７年ぶりに『レントゲン撮影装置』が新しくなりました。新しい装置は大容

量のＸ線管球が搭載されており、たくさんの部位を撮影する時も連続して撮影出

来るようになりました。さらに一回毎の X線量も確認出来るようになりました。 

 

今回の装置更新にあわせて、撮影室内の配置も見直しました。 

撮影台の位置を更衣室から近い位置に移動して、検査中の患者さんの移動距離を

短くしました。患者さんの歩数も減り、検査時間も短縮出来ました。さらに、冬

期間の撮影台のヒヤッと感を軽減する保温マットも導入しました。患者さんから

『背中とおしり、あったかくていいわ』と好評をいただいております。 

 

当院放射線科ではすべての患者さんに対して、 

これからも安心・安全で温かい X線検査の提供に努めて参ります。 

令和５年 春 
 

妙高病院 最近のトピックス 

安心・安全 あったか 

ピッカピカ タッチパネル 



 

 

令和５年６月５日（月）からの外来診療のご案内です 

受診科によって曜日・時間が異なりますので、ご確認ください。 

 

都合により、急な変更・休診の場合がございます・・・あらかじめご容赦ください。 

 

 

 

より適確な診断や治療を受けていただくために、受診はスタッフの体制が整っ

ている平日日中の診療時間内にしていただくことをお勧めいたします。緊急（た

だちに命にかかわるような）ではない症状の際は、あわてて夜間・早朝や休診日

などに受診するのではなく、症状・様子を見ながら上記の『新潟県立妙高病院 外

来診療のご案内』を確認のうえ診療時間内に来院くださるよう、地域の皆さまの

ご協力をお願いいたします。 
 

 

 

令和５年度 妙高病院 外来診療のご案内 

受診は出来るだけ診療時間内にしましょう 


